
QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 2

8 PAULO  SERGIO SALES 
BRABO MEDICO 2/CS-S. CAETANO 

ODIVELAS
01.02. A 

31.07.2011 5288720 1

9 VANGEL VASCONCELOS 
PINTO MEDICO 2º CRS-SANTA IZABEL 

DO PARA
01.02. A 

31.07.2011 5617774 1

10 MARCELIA FERREIRA DE 
ANDRADE MEDICO 4/HR SALINOPOLIS 01.02. A 

31.07.2011 57218077 1

11 IZADORA COELHO LOPES 
SOARES ODONTOLOGO 9/URE SANTAREM 03.02. A 

31.07.2011 57220199 1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 14.03.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212179

PORTARIA N° 487 DE 14 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;   e
Considerando o Oficio nº 64/2011-RH do 11º CRS-Marabá, 
processo nº 58391/2011;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora abaixo:

Nº NOME CARGO MATR. V A CONTAR DE:

1 LUCIANA RIBEIRO AGUIAR MEDICO 57224960 1 01.12.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM:14.03.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212189

PORTARIA Nº 484 DE 14 DE MARÇO DE 2011
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe nº 28.508/18.07.1997;
Considerando, a autorização no processo de nº 2011/11877;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 06 (seis meses), a contar de 18.01.2011 
a 31.07.2011, o  Contrato Administrativo de JOÃO BATISTA 
SILVA NUNES, matricula nº 5552079/4, cargo de Medico, lotado 
no Hospital Regional- Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 14.03.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212190

PORTARIA Nº  485 DE 14 DE MARÇO DE 2011
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe nº 28.508/18.07.1997;
Considerando, a autorização no processo n° 2011/22040;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, abaixo relacionados:

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO VIGENCIA MAT. V.

1 CARMEM LARA GUIMARÃES 
MATIAS DO COUTO MEDICO 10º CRS-ALTAMIRA 08.02. A 

31.07.2011 57214092 1

2 MARIA HELENA DA SILVA 
MACHADO RODRIGUES MEDICO 11/HR TUCURUI 01.02. A 

31.07.2011 5222060 2

3 NEILA KARLA MEDEIROS 
DOS REIS SANTOS ENFERMEIRO 12/HR CONC.

ARAGUAIA
02.02. A 

31.07.2011 57213385 1

4 ROSANIA MOURA LIMA 
DA SILVA ENFERMEIRO 12/HR CONC.

ARAGUAIA
02.02. A 

31.07.2011 57213396 1

5 SILIANA THAIS OLIVEIRA 
DE AVILA ENFERMEIRO 12/HR CONC.

ARAGUAIA
06.02. A 

31.07.2011 57212906 1

6 CARLINDOMAR JOSE DE 
SOUZA

MEDICO 
VETERINARIO

12º CRS-CONC. 
ARAGUAIA

01.02. A 
31.07.2011 57210443 1

7 RAIMUNDA LUCIENE DA 
SILVA RODRIGUES

MEDICO-
GINECOLOGIA E 
OBSTETRICIA

13/HR CAMETA 01.02. A 
31.07.2011 95150 3

8 MARIA SIMONETE SANTIAGO 
BITTENCOURT ECONOMISTA 3º CRS-CASTANHAL 10.02. A 

31.07.2011 5212049 2

9 FERNANDA MARIA LOBATO 
DO NASCIMENTO ODONTOLOGO 3º CRS-CASTANHAL 01.02. A 

31.07.2011 5424712 4

10 ELZIANE DA COSTA 
BARRETO PEDAGOGO 6º CRS - BARCARENA 01.02. A 

31.07.2011 57222685 1

11 BRUNO PAMPLONA PEREIRA MEDICO 8º CRS-BREVES 01.02. A 
31.07.2011 57223897 1

12 SATOMI FUJIHARA MEDICO-
NEUROLOGIA

DEPARTº ATENÇÃO 
A SAUDE

01.02. A 
31.07.2011 57209017 1

13 ERIC HOMERO 
ALBUQUERQUE PASCHOAL

MEDICO-
NEUROLOGIA

HR ABELARDO 
SANTOS

01.02. A 
31.07.2011 57213210 1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 14.03.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212018

PORTARIA N° 479 DE 10 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do processo n°75916/2011.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 31.03.2011, a servidora SHIRLEY 
MOREIRA DA SILVA, matricula nº 57190504/1, cargo de 
FARMACÊUTICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE PREPARO 
DE REATIVO, MEIO DE CULTURA E CONTROLE DE QUALIDADE, 
padrão FG-4.

PORTARIA N° 480 DE 10 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do processo n°67326/2011.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, a servidora SILVÂNIA 
MAURA OLIVEIRA ALVES, matricula nº 57195858/1, cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lotada na SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA 
DE DOMICÍLIO, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212023

PORTARIA: 359
Objetivo: ASSESSORAMENTO A MUNICÍPIOS DO 3º CRS(EM 
CASTANHAL) NA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
CONTROLE DA HANSENÍASE/2011, EM CUMPRIMENTO DO 
CRONOGRAMA DO PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
786701/ISABEL IVONE SEABRA DANIN (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 01/04/2011
5188075010/JOSE DE RIBAMAR DOS SANTOS REIS (TECNICO 
DE INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 
01/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212007

PORTARIA: 358
Objetivo: ASSESSORAMENTO A MUNICÍPIOS DO 11º CRS (EM 
MARABÁ) NA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE CONTROLE 
DA HANSENÍASE/2011, EM CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA 
DO PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE A HANSENÍASE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0082660018/LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA (TEC.EM 
GEOPROCESSAMENTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 
a 18/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211996

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 007 DE 28 DE JANEIRO DE 2011.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de Abril 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º 31.406, de 27 de 
Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009 publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31469 de 27 de julho de 2009 e pela Resolução 
CES/PA nº 036 de 11 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.487 de 20 de agosto de 2009.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 28 de Janeiro de 2011;
CONSIDERANDO a realização da 3ª Conferência Estadual de 
Saúde da Mulher, programada para maio de 2011, conforme 
aprovação do Plenário do Conselho Estadual de Saúde, através 
da Resolução CES/PA nº 066 de 19 de outubro de 2010.
RESOLVE:
1-     Aprovar por unanimidade a Proposta de Regimento da 3ª 
Conferência Estadual de Saúde da Mulher, constante no anexo 
único desta Resolução.
2-     Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
MARIA EUNICE FIGUEIREDO GUEDES
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA, 
em exercício
Homologo a Resolução CES/PA nº. 007 de 28 de janeiro de 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ANEXO ÚNICO DA
RESOLUÇÃO CES/PA Nº. 007 DE 28 DE JANEIRO DE 2011.
3ª Conferência de Saúde da Mulher do Estado do Pará
Belém (PA), 25 a 28 de Maio de 2011
PROPOSTA DE REGIMENTO
CAPÍTULO I
DOS OBJETIVOS
Art. 1º - Esta Proposta de Regimento apreciado na 1ª Reunião do 
CES, realizada no dia 28 de Janeiro de 2011, e tem por objetivo 
disciplinar a realização da 3ª Conferência de Saúde da Mulher do 
Estado do Pará.
Art. 2º - São objetivos específicos da 3ª Conferência de Saúde da 
Mulher do Estado do Pará:
I - Discutir o Tema Central: O SUS e a Política de Atenção Integral 
a Saúde da Mulher e os eixos temáticos:
A) EIXO TEMÁTICO I: Pacto pela Saúde e a Avaliação da Política 
Nacional e Estadual de Saúde da Mulher: Balanço para sua 
implementação, monitoramento, financiamento, alocação e 
capacitação de Recursos Humanos.
B) EIXO TEMÁTICO II: Mulheres, diversidades e políticas de 
saúde (mulheres Negras, Indígenas, Homosexuais, Comunidades 
Tradicionais de Terreiros e as demais especificidades: articulação 
com o SUS e à Política Estadual da Saúde para as Mulheres.
C) EIXO TEMÁTICO III: As Mulheres, direito ao Corpo e o Estado 
laico.
D) EIXO TEMÁTICO IV: Monitoramento das ações de Saúde da 
Mulher, participação Popular e o Controle Social.
II - Avaliar e propor estratégia de instrumento de monitoramento 
da Política de saúde da Mulher e implementação de instancias de 
Controle Social.
III – Eleição para participação de Delegadas (os) na 2ª 
Conferência Nacional de saúde da Mulher, segundo o critério 
quantitativo proposto pelo Conselho Nacional de Saúde e CISMU.
CAPÍTULO II
DA REALIZAÇÃO
Art. 3º - A 3ª Conferência de Saúde da Mulher do Estado do Pará 
é a instância máxima de deliberação das diretrizes de saúde a 
serem adotadas no estado no biênio 2011/2013.
Parágrafo único: A 3ª Conferência de Saúde da Mulher do Estado 
do Pará acontecerá no período de 25 a 28 de Maio de 2011, 
convocada através da Resolução CES/PARÁ nº 066 de 19 de 
Outubro de 2010 e publicada no Diário Oficial nº 31.794 de 
19/11/2010 e convocada pelo Decreto Governamental de 24 de 
Fevereiro de 2011 a ser definido.
CAPITULO III
DO CREDENCIAMENTO
Art. 4º - O Credenciamento dos Delegados titulares iniciará das 
18:00 as 20:00 horas no dia 25 e de 08:00 às 16:00 no dia 26 
de Maio de 2011, no local do evento.
Art. 5º - No ato do credenciamento serão fornecidos crachás de 
cores diferentes:
Delegados (as) – crachá e Blusa Lilás;
Convidados (as) – crachá e Blusa Pink;
Coordenação e Suporte Logístico– crachá e BlusaVerde Limão
Parágrafo Único – O (a) Delegado (a) só será credenciado (a) se 
apresentar documento oficial com foto.
Art. 6º - O Credenciamento dos (as) Delegados (as) Suplentes 
ocorrerá das 16:00 as 20:00 horas do dia 26 de maio de 2011.


